עקרון זה הוא עקרון יסוד מופשט, המהווה יסוד מוסד משיטתנו הדמוקרטית. נכון יהיה אפוא להחיל עקרון זה ככל שהדבר נוגע לועדות הפריון.

## נושאי הפריון וההולדה בישראל הדורשים התייחסותנו ;

### הפריה חוץ-גופית

תקנות בריאות העם (הפריה חוץ-גופית), תשמ"ז-1987 (להלן: "התקנות"), המסדירות את נושא ההפריות החוץ-גופיות בישראל (ידועות גם בשמן "הפריות מבחנה") אינן מגדירות בסעיף ההגדרות "בני זוג" ואין בהן כל התייחסות לגבי הנהנה מהתרומה. העדרן של הגדרות חשובות אלו אמנם פותח פתח להחיל את התקנות על בני-זוג מאותו מין או בני זוג שאינם נשואים, אך כפי שנראה אחד הסעיפים החשובים לענייננו משתמש במושגים "בעל" ו"אישה" ולפיכך מצמצם מאוד אפשרות זו.

גם אם גישת הוועדה לא תהיה גורפת בעניין זה, מוצע לשקול נתיב אפשרי של תרומות מזוהות, אשר טומנות בחובן יתרונות לא מבוטלים. בהמשך חוות דעת זו נתייחס לשימוש בתרומות אלו במקרה של הסתלקותם של התורמים מן העולם, המאפשרת לרוב את חשיפתם ולעיתים הם אף היו רוצים בכך.

### תרומת זרע

תרומת זרע מוסדרת כיום בתקנות בריאות העם (בנק זרע), תשל"ט-1979 ואולם היא מוגבלת לתרומה אנונימית בלבד. לפי הכללים, בבנק הזרע ינוהל רישום של פרטי התורם והנתרמת בנפרד, בכרטיסיות שונות, ואלה יישמרו אצל הרופא המטפל. תקנות משרד הבריאות קובעות במפורש כי אסור לבנקי הזרע לגלות פרטים מזהים על תורם הזרע.

יש לציין גם כי במדינות בהן קיימת חקיקה המאפשרת גילוי פרטים לילד שנולד כתוצאה מתרומה, קיימת ההבחנה בין גילוי זהותו המלאה של התורם לבין גילוי פרטים גנטיים שימנעו נישואי קרובים.

## תרומת ביצית

חוק תרומת ביציות, התש"ע-2010 התקבל בכנסת ביום כ"ה בסיוון התש"ע (7 ביוני 2010); הצעת החוק ודברי הסבר פורסמו בהצעות חוק הממשלה – 289, מיום כ"ט באדר התשס"ז (19 במרס 2007), עמ' 292. (להלן – "חוק הביציות"). על אף שהחוק בא להסדיר את המצוקה העצומה שנבעה ממחסור בביציות בישראל, נדמה כי עדיין לוקה החוק בכמה עניינים שיש ליתן עליהם את הדעת.

חוק תרומת הביציות החדש מבהיר לנו שוב ושוב, שבמדינת ישראל נחקקים חוקים המשקפים אינטרסים קואליציוניים ולא בהכרח אינטרסים חברתיים, משפטיים או רפואיים.

יש לשקול בחיוב דרישה שתחייב את המדינה ליזום מחקר מקיף הבוחן את השפעת הטיפולים ההורמונאליים הניתנים בתהליך של הפריה חוץ גופית על בריאותן של נשים במהלך העשורים שלאחר הטיפול.

### השימוש בתרומת הביצית

סעיף 11 לתקנות בריאות העם (הפריה חוץ גופית), התשמ"ז-1987 (להלן "תקנות הפריה חוץ גופית") קובע, כי "לא תושגל ביצית מופרית אלא באישה שתהיה אם היילוד", כלומר, גם אם בני הזוג מצאו תורמת ביצית פוטנציאלית, המסכימה לשאת את היריון הביצית המופרית ברחמה, הרי שהתקנות מחייבות כי אותה אישה תהא אמו של היילוד. מעמדה זה של תורמת הביצית כ"אם" נושא בחובו שלל זכויות וחובות משפטיות, שאינן ניתנות להתניה בין בני-זוג גברים לבין האם, ותחולנה על אישה זו בהיותה "אם היילוד".

בנוסף, נציין כבר עתה, כי על-פי חוק האימוץ, העובדה שלילוד תהא אם רשומה תמנע את רישומו של בן-הזוג מאותו מין שאינו האב הביולוגי של היילוד כמאמצו על-פי דין.

סעיף 5(א) לחוק תרומת ביציות, התש"ע-2010 קובע, כי לא ניתן יהיה להוציא ביציות שנשאבו בישראל, בין אם הן מופרות ובין אם לאו, לשם השתלתן מחוץ לישראל, אלא אם כן נתקבל אישור ועדת החריגים, ואף זאת לגבי ביציות שנשאבו מגופה של מטופלת, בעבור השתלתן בגופה בלבד.

לסיכום חלק זה – התקנות בנוסחן כיום אינן מאפשרות לבני-זוג מאותו מין, המעוניינים בהמשך חייהם המשותפים, להשתמש בהפריה חוץ-גופית. ואולם כיון שמדובר בסעיף מפלה ובעייתי יש מקום לתקווה כי ועדה זו תצליח להביא לשינויו.

## הקפאת ביציות

בשנת 2010 כאמור, אישרה הכנסת את **חוק תרומת ביציות תש"ע - 2010**. במהלך ינואר 2011 הגדיר משרד הבריאות את נהלי העבודה בנושא והחל מפברואר 2011 נשים העומדות בהגדרות יוכלו לבצע את התהליך. למותר לציין כי כבר בראשית שנת 2004, הושגה הסכמה תקדימית, בין ארגון משפחה חדשה לבין משרד הבריאות, בדבר האפשרות להקפיא ביציות של רווקה בת 42, אשר ביקשה לעשות כן מתוך תקווה סמויה כי בכ"ז תוכל למצוא את בן הזוג המתאים ולהביא עמו ילדים, אלא שחששה היא, שכאשר יתגשם החלום לא תהיה עוד פורייה ולא תוכל להביא ילדים משל עצמה.

לגדל ילד בתקופה מסוימת וחשש מפני אובדן פיריון בעתיד, מצבי סיכון מיוחדים (מלחמה, חשש לתאונות וכיוב') בפניהם עומדת אישה ורוצה להבטיח את עתידה, על כן אין כל הצדקה להענישה על כך.

## הפונדקאות

בחינת הרחבת זכאות לכריתת הסכם לנשיאת עוברים :

כללי

חוק ההסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם מעמד היילוד), התשנ"ו-1996 (להלן: "חוק הפונדקאות") קובע בסעיף ההגדרות כי "הורים מיועדים" — איש ואישה שהם בני זוג". פסק-הדין בעתירת "משפחה חדשה" - בג"ץ 2458/01 משפחה חדשה ואח' נ' הוועדה לאישור הסכמים

**לנשיאת עוברים, משרד הבריאות ואח'**, בעניינה של רווקה שביקשה לאפשר לה להשתמש בשירותי אם פונדקאית אמנם דחה את בקשתה של העותרת אולם הרטוריקה של פסק הדין הייתה מעודדת וסופו של פסק הדין קרא למחוקק לשנות את החוק.

Illinois*, בג"ץ 114/86 וויל נ' מ"י, פ"ד מא(3)477, ע"א 5587/93, נחמני נ' נחמני, פ"ד מט(1)485 (בעיקר עמ' 497-501); ע"א 540,518/82 זיצוב נ' כץ פ"ד מ(2)85, בג"ץ 2458/01 משפחה חדשה ואח' נ' הוועדה לאישור הסכמים לנשיאת עוברים, משרד הבריאות ואח' כפי שיידון בהמשך בדו"ח זה).

#### משפחה חד-הורית

בשנת 1992, זכתה המשפחה החד-הורית להכרה והגדרה מצד המחוקק, בחוק משפחות חד-הוריות, תשנ"ב-1992 (לעניין זה ראה גם חוק הבטחת הכנסה, תשמ"א-1980, סעיף 2(5); חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], תשנ"ה-1995, סעיף 74(ב)(1)(א)).

כיום 9% מן המשפחות בישראל, הן משפחות חד-הוריות, הורים המגדלים את ילדיהם כהורים יחידים ללא בני זוג, בין אם מתוך בחירה ובין אם מתוך כורח, בעקבות גירושין, בשל היותם אלמנים/ות או פרודים. כמו כן, מבחינה חברתית יש כיום הכרה וקבלה של המשפחה החד-הורית. ישראל ממקמת במקום חמישי בעולם במספר משפחות חד-הוריות וילד אחד מתוך 12 גדל במשפחה, בה הורה אחד בלבד.

על-פי דין, זכאית אישה שילדה בלא בן-זוג לעזרה כספית מן המדינה. הדין אף מרחיק לכת, ונכון הוא להושיט עזרה לאישה לא רק לאחר לידה אלא גם לפני לידה: נכון הוא לעזור לאישה להרות וללדת גם אם אין לה בן-זוג. וכך הוא דין על-פי הוראות חוק תרומת ביציות, תש"ע-2010 המסדירות את כל נושא תרומת הביציות בארץ. במסגרת הוראות אלו, הן תורמת הביציות והן הנתרמת הוגבלו הגבלה של גיל, אולם אין כלל התייחסות למצבה האישי משפחתי של מי מהן. באופן דומה ניתן למצוא כי אין התייחסות למצבה האישי של אישה בהוראות חוק נוספות העוסקות בטכנולוגיות פריון. כך למשל, בשנת 2010 תוקנו תקנות בריאות העם (הפריה חוץ גופית), תשמ"ז-1987, ונקבע כי אישה תוכל להקפיא את ביציותיה, הן מפאת בעיה רפואית והן מפאת גילה. גם כאן עולה מגבלת גילה של אותה אישה, אולם אין כל התייחסות למצבה האישי.

מדינת ישראל
STATE OF ISRAEL

משרד הבריאות
Ministry Of Health
ירושלים Jerusalem

לשכת היועצת המשפטית
Office of the Legal Advisor

זאת, ככל הנראה, לאור העובדה שעבור זוגות גאים הבחירה להביא ילד מגיעה מתוך בחירה מושכלת ומחושבת שמשפיעה גם על האופן שבו הילדים יתקבלו לחיק המשפחה וגם על התחושה של ההורים.

**הצעתנו לתיקוני חקיקה**

ארגון "משפחה חדשה" שקד על מספר תיקונים בחוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו – 1996 כדלקמן:

1. בחוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996, בסעיף 1, בהגדרת "הורים מיועדים" תבוא ההגדרה "בני זוג לרבות ידועים בציבור, בני זוג מאותו מין או יחיד".

2. בסעיף 2(4) לחוק יתווספו התיקונים הבאים:

א. לאחר המילים "האב המיועד" יבוא "או בהעדר אב מיועד או שלא ניתן להשתמש בזרעו של האב המיועד, הזרע המשמש להפריה חוץ גופית יהיה מתורם או מתרומת זרע בהתאם לתקנות בריאות העם (בנק הזרע), תשל"ט 1979, תורם, לצורך סעיף זה הינו – גבר שזרעו נועד, בהסכמתו, להפרות ביצית של אישה שאינה אשתו ושזהותה אינה ידועה לו". הסיפא לסעיף 2(4) החל מן המילים "והביצית" ועד סוף הסעיף תימחק ובמקומה יבוא סעיף 2(4א).

ב. לאחר סעיף 2(4) יבוא סעיף 2(4א) – "הביצית אינה של האם הנושאת. אם ההורה המיועד הוא איש יחיד או באם לא ניתן להשתמש בביצית של אם מיועדת, הביצית שתשמש להפריה חוץ גופית תהיה מתרומת ביצית לפי חוק תרומת ביציות, התש"ע-2010".

**הסדרת תהליכי פונדקאות שבוצעו מחוץ לישראל**

**כללי על אופן התהליך**

לאור העובדה כי החוק להסכמים לנשיאת עוברים אינו מאפשר כיום ליחידים ולבני זוג מאותו המין לבצע הליכי פונדקאות בארץ, הם נאלצים לפנות להליכי פונדקאות בחו"ל. בתום התהליך פונים בני הזוג להליך אימוץ, כשבסופו מוכרים שניהם כהוריו של הילד.

להלן עיקרי הנוהל:

- ההורה (מי שנחזה כהורה הביולוגי) פונה לבית המשפט בישראל על מנת שזה יאפשר לו ביצוע בדיקת סיווג רקמות לו ולילד שעתיד להיוולד לו (הפנייה לבית המשפט לביצוע הבדיקה נדרשת בשל הוראות בסיף 28א' לחוק מידע גנטי, תשס"א-2000, הקובע כי בדיקת סיווג רקמות יכולה להתבצע רק על פי צו שניתן בבית המשפט לענייני משפחה, כאשר סעיף 28ז' לחוק קובע, כי הבדיקה יכול שתבצע רק במעבדה לבדיקות גנטיות בישראל).
- לאחר קבלת הצו כאמור, מופנה ההורה לבית החולים תל-השומר. במעמד זה ניטלת ממנו דגימה והוא משלם עבור עריכת הבדיקה לרבות ניטלת הדגימות מהילד.

מדינת ישראל
STATE OF ISRAEL

משרד הבריאות
Ministry Of Health
ירושלים Jerusalem

לשכת היועצת המשפטית
Office of the Legal Advisor

חוק הפיקוח על מצרכים ושירותים תשי"ח 1957 מסדיר פיקוח על מצרכים ושירותים, לרבות דרכי הנהלתם של מפעלים העוסקים בפעולה חיונית. קיים סעיף עונשין בחוק לגבי מי שהפר תנאי של רשיון או היתר לפי חוק זה.

סעיף 5 לתקנות בריאות העם (הפריה חוץ גופית) התשמ"ז 1940 קובע :

"**זרע להפריית ביצית** - לא ישתמש רופא להפריית ביצית שניטלה, אלא בזרע שיועד מראש להפריה ושהתקבל בהתאם להנחיות המנהל, מתורם או מבעלה של האשה שממנה ניטלה הביצית, או מבנק זרע שהכיר בו המנהל כאמור בתקנות בריאות העם בנק זרע התשל"ט 1979."

החוק אינו מגביל אדם לבקש לתרום את זרעו לבנק הזרע, על מנת להקפוא ולעשות בו שימוש בעתיד, אלא מגביל את השימוש בזרע כפי שאמור בתקנות אלו.

תקנות בריאות העם בנק זרע קובעות מהו בנק זרע חוקי ומוסמך אשר בסמכותו ליטול תרומת זרע ולהקפואה.

עוד נקבע, כי הזרעה מלאכותית מתורם לא תבוצע, אלא בבית חולים שיש בו בנק זרע ומזרע שהתקבל מבנק זרע.

#### תרומת זרע

כיום ניתן להקפיא בישראל **בפועל** תרומות זרע ב 15 בנקים לזרע המצויים ב:

א. בבתי חולים ציבוריים

ב. בבתי חולים פרטיים

#### סקירת נושא תרומת/הקפאת הזרע

תקנות בריאות העם (מעבדות רפואיות) התשל"ז - 1977 מותקנות מכוח חוק הפיקוח על מצרכים ושירותים והחוק לרישוי עסקים. התקנות מתייחסות בהרחבה ל"מעבדה רפואית" לעניין זה לרבות בנק זרע, בנושאים כמו שמירה על המבנים והחצר, אוורור ותאורה, מים, ביוב ופסולת מוצקה, חדרי שירות, ציוד וריהוט. בתקנות גם מוגדרת "מעבדה לבדיקת זרע":

**עמדת המדינה ומדיניותה ביחס לשימוש בזרע מן המת** מוסדרת כיום במסגרת הנחיותיו של היועץ המשפטי לממשלה שעניינן נטילת הזרע לאחר המוות ושימוש בו, הנחיות מס' 1.2202 (להלן: "הנחיות היועץ המשפטי לממשלה" ו/או "הנחיות היועמ"ש").

כיום מוסדר נושא שימור ומסירה של זרע למאן שהוא החפץ בכך, בתקנות בריאות העם (בנק הזרע), תשל"ט-1979 ותקנות בריאות העם (הפרייה חוץ גופית), התשמ"ז-1987 (להלן: "התקנות").

התקנות מעגנות אנונימיות של תורם הזרע ואינן מסדירות את אפשרות מסירת מבחנות הזרע פוסט-מורטם לבת זוגו של התורם ו/או הוריו.

ביום 27.10.03 פורסמו הנחיותיו של היועץ המשפטי לממשלה מס' 1.2202, באשר לנטילת הזרע לאחר המוות ושימוש בו (להלן: "הנחיות היועמ"ש").